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Spørgsmål nr. 320 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for, i hvilket omfang afsoningsfor-
holdene for tidligere bandemedlemmer og andre, der har vidnet 
for politiet har ændret sig, jf. flerårsaftalen for Kriminalforsor-
gen, hvor der blev afsat ekstra midler til exitstrategien.”

Svar:

Som led i aftalen om kriminalforsorgens økonomi for 2013-2016 (flerårs-

aftalen) er bande-exit indsatsen i kriminalforsorgens regi blevet styrket, så-

ledes at der sikres hjælp og støtte til personer, der ønsker at forlade rocker-

og bandemiljøet. Dette er bl.a. sket ved en styrkelse af mentorordningen, 

idet man i foråret 2013 har udvidet mentorkorpset med 9 særligt udvalgte 

mentorer, og kriminalforsorgen har i samme periode samt i efteråret 2013 

afholdt kurser for yderligere at kvalificere mentorerne til at varetage opga-

ven. Hele tilrettelæggelsen af mentorindsatsen skal sikre supervision og 

undervisning af mentorer samt rekruttering efter behov, således at krimi-

nalforsorgen i hele perioden har et passende antal kvalificerede bandeexit-

mentorer. Der henvises i den forbindelse til Justitsministeriets besvarelse 

af 27. september 2013 af spørgsmål nr. 898 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg.

  

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at en overvejende andel af 

de klienter, der er i exit under afsoningen, har ændrede afsoningsforhold, 

idet de ikke længere afsoner på afdelinger for negativt stærke indsatte eller 

andre sektionerede afsnit forbeholdt personer med banderelationer.

Direktoratet har videre bemærket, at for så vidt angår personer, der har 

vidnet mod eller vil ud af rocker- eller bandegrupperinger, er det vigtigste i 

denne sammenhæng, at man sørger for den tilstrækkelige sikkerhed for 

denne gruppe af indsatte.

Kriminalforsorgen gør allerede i dag en stor indsats for at give denne sær-

lige gruppe af indsatte så gode forhold som muligt under afsoningen, men 

der er nogle begrænsninger, fordi de skal beskyttes. Det indebærer, at den-

ne gruppe indsatte ofte vil være nødt til at afsone i arresthusene, hvor mu-

ligheden for at beskytte dem er bedst, også selv om forholdene i arresthu-

sene er væsentligt mere begrænsede end i fængslerne, både med hensyn til 

fællesskab, arbejde, uddannelse og fritidsaktiviteter. Det vil også ofte være 

nødvendigt af hensyn til disse indsattes sikkerhed at flytte dem med mel-

lemrum fra et afsoningssted til et andet. 
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Samtidig gøres der en stor indsats for at sikre, at indsatte med rocker- og 

banderelationer holdes adskilt både fra øvrige indsatte og fra hinanden, i 

det omfang de skønnes at udgøre en sikkerhedsrisiko. 

I den nye flerårsaftale om kriminalforsorgens økonomi i 2013-2016 er der 

afsat midler til øget sektionering i fængsler og arresthuse. Det giver nogle 

nye muligheder også for de indsatte, der har særlige behov for beskyttelse. 

Den øgede sektionering giver bedre muligheder for at sikre, at de indsatte, 

der udgør en trussel, kan holdes afsondret, og adskilte afdelinger kan også 

bruges til at huse udvalgte indsatte, der skal afsone under stor sikkerhed.

Direktoratet har oplyst, at kriminalforsorgen i forbindelse med den nævnte 

sektionering af visse fællesskabsafdelinger for tiden arbejder på at skabe 

muligheder for, at de pågældende indsatte kan få bedre afsoningsforhold.


